关于开展2024年享受国务院政府特殊津贴

人员推荐工作的通知

各相关企业：

    根据湖南省人社厅工作安排，现将开展2024年享受国务院特殊津贴人员推荐工作有关要求通知如下。
推荐条件

享受政府特殊津贴人员必须拥护社会主义制度和中国共产党领导，遵纪守法，有良好的科学精神、专业精神和工匠精神，模范履行岗位职责，为社会主义现代化建设事业努力工作。

（一）专业技术人才。在专业技术岗位上工作，近5年取得的专业技术业绩、成果和贡献突出，并得到本地区本系统同行专家的认可。一般应具有高级职称或相应专业技术水平，并具备下列条件之一：

1. 在自然科学研究中，面向世界科技前沿、面向经济主战场、面向国家重大需求、面向人民生命健康开展研究工作，学术造诣高深，研究成果有原创性和重大科学价值，得到国内外同行专家公认，达到国内国际领先水平；或者对学科建设、人才培养、事业发展作出突出贡献，在本领域具有较强的学术影响力。

2. 在技术研究与开发中，围绕国家关键核心技术领域开展技术攻关，有重大发明创造、重大技术革新或解决了关键性技术难题；或者长期工作在工农业生产和科技推广一线，有重大技术突破，推动了行业技术进步和经济社会发展；或者在技术成果转化及新技术、新工艺、新方法推广中业绩突出，产生了显著的经济效益和社会效益。

3. 在哲学社会科学研究中，成绩卓著,对中国特色哲学社会科学学科体系、学术体系、话语体系建设，以及中国特色新型智库建设等作出突出贡献，是本学科领域的学术带头人。

4. 在经济社会发展重点领域、重点行业，为解决国民经济和社会发展的重大问题提供基础性、前瞻性、战略性的科学理论依据，具有特殊贡献。

5. 在宣传文化领域，成绩卓著,为繁荣发展文化事业和文化产业、提高国家文化软实力和中华文化影响力，推动新闻出版、文学艺术、广播影视、互联网宣传、国际传播、精神文明建设等改革创新发展作出突出贡献，是本专业本领域的领军人才。

6. 长期工作在医疗卫生工作一线，医术高超，治疗疑难、危重病症成绩突出；或者在有效预防、控制和消除疾病，抗击新冠疫情，保护人民生命健康，保障国家公共卫生安全等方面作出突出贡献，社会影响大，业绩为同行专家所公认。

7. 长期工作在教育、教学、教练执训工作一线，在人才培养、学科建设、教育教学改革等方面作出突出贡献，具有国际领先的教育教学理念、坚实的学科教学理论基础和丰富的教育教学经验，在所从事的学科教学和教练执训领域中，能力和水平处于全国领先地位，起到带头和示范作用，并为同行专家所公认。

8. 长期工作在企业科研生产一线，在推进重大科研项目、重大工程（型号、项目）,或者突破关键共性技术、前沿引领技术、现代工程技术、颠覆性技术，或者实现研究成果转化、掌控产业发展主导权等方面作出突出贡献。

9. 在其他行业、领域为经济社会发展、民生建设作出突出贡献。

（二）高技能人才。长期工作且目前在生产服务一线、从事本职业（工作）5年以上，技艺精湛，贡献突出，一般应具有高级技师及以上职业资格（职业技能等级）,并具备下列条件之一：

1. 获得过中华技能大奖、全国技术能手、全国劳动模范、全国五一劳动奖章等荣誉，业绩突出，影响广泛。

2. 在技术革新、技术改造上有重大贡献，获得过省部级以上科技进步奖、国家专利等。

3. 在本行业中具有领先的技术技能水平或有重大技术革新，在某一生产工作领域总结出先进的操作技术方法并取得行业公认。

4. 在促进科技成果转化、推广应用或在新技术、新工艺、新方法推广等方面作出突出贡献，并取得重大经济效益和社会效益。

5. 在本职业（工种）中具有绝招绝技绝活，在行业内产生重要影响。

6. 在世界技能大赛上获得优胜奖及以上奖项或在中华人民共和国职业技能大赛上获得金牌。

7. 在具有鲜明地域和民族特色非物质文化遗产保护传承方面技艺精湛，在区域内具有较大影响力，在发展特色经济、带动特色技术技艺、推进乡村振兴等方面发挥作用明显。

8. 在培养技能人才和传授技艺等方面成绩突出，在国内、

行业内有较大影响。

二、注意事项

     （一）本次推荐人员仅限于湘江新区辖区内企业专业技术人才和高技能人才。

    （二）在湘江新区创办企业、兼职的各类事业单位在职或在编人员不在湘江新区申报，可通过岗位或编制所在单位申报。

三、材料报送

（一）报送材料

1．《专家情况登记表》2份（附件一）。个人按说明填报打印胶装成册，涉密材料需进行脱密处理。
2．《2024年推荐享受国务院政府特殊津贴人员情况一览表》1份含电子版（附件二）。

3．辅证材料1份。主要包括目录、申报人获奖成果、专利荣誉、专著、论文等辅证材料（不超过40页、可双面打印复印，胶装成册，专著论文等只需复印封面、关键页面等）。由单位审核原件，审核人签名并加盖单位公章。

（二）报送时间及要求

相关材料于3月14日前报湘江新区民政和社会保障局，其中专业技术人才推荐材料报送至专业技术人员管理处，高技能人才推荐材料报送至就业处。

请严格按照时限要求报送材料，逾期不予受理。

（三）联系方式

联系人：专技处 叶晓华 13517475771（专业技术人才）

        就业处 易  虹 18175973968（高技能人才）

（四）报送地点

湘江新区第二集中办公区（原岳麓区政府）11栋309（专技处）；7栋418室（就业处）

附件：

一、《专家情况登记表》

    二、《2024年推荐享受国务院政府特殊津贴人员情况一览表》
湘江新区民政和社会保障局

2024年3月6日